El individuo es un compuesto de naturaleza y de la heceidad y posee la unidad que producen dos entidades, una de ellas determinable, potencial y contraíble por la otra, que la determina, la actualiza y la contrae. Para explicitar este tipo de unidad que se da entre la naturaleza y la heceidad, Duns Scoto dice que pueden darse tres clases de unidades:

1. La unidad producida por la composición de cosas diversas, v.g., la composición de la materia y la forma.

2. La unidad de aquellos que se distinguen según sus razones formales, pero uno según toda su razón formal incluye al otro por identidad, aunque no formalmente y, por tanto, no es determinable y contraíble, v.g., la esencia de Dios incluye por identidad la relación de paternidad y los atributos divinos, aunque no formalmente, y la esencia no es determinable y contraíble, ni se da composición alguna entre la esencia divina y las relaciones o entre la esencia divina y los atributos.

3. La unidad que se produce en una misma cosa, que tiene diversas perfecciones o entidades formales, de tal manera que una realidad formal no incluya la otra ni formalmente es la otra, y, por tanto, la una es determinable y perfectible por la otra, tal como sucede en una cosa simple que tiene género y diferencia, v.g., en la blancura se da una unidad producida por la composición de dos formalidades distintas, a saber la del género color y la de la diferencia específica blancura.

De esta tercera clase es la composición que se da entre la naturaleza y la heceidad.³

2 *Report. Parisiensia*, II, d. 12, q. 8, p. 37: «nunc autem proprietates individui est minus nota nobis quam forma specifica, quia forma specifica est principium formale operandi, et non illa proprietates individui».

3 *Lect. II*, 3, I, 5-6, p. 285, n.º 178: «triplex est unitas: una, quae est secundum compositionem factam ex diversis rebus (sicut est compositum ex materia et forma); alia est unitas aliquorum quae distinguuntur secundum rationes suas formales, ita tamen quod unum secundum totam suam formalem rationem includat aliud per identitatem, licet non formaliter (sicut essentia et paternitas se habent in divinis et attributa [...] tamen essentia secundum suam rationem formalem includit per identitatem relationem et attributa, et ideo non est potentialis nec contrahibilis per illa; propter quod nullam compositionem faciunt); est autem unitas et distinctio media, in eadem re, quae habet diversas perfectiones sive diversas entitates formales, ita tamen quod una realitas formalis non includit aliam nec formaliter ex se est alia, et ideo est determinabilis et perfectibilis per illam, et talis est compositio in re simpliciter habente genus et differentiam (ut in Albedine [...]) et talis est compositio individui ex natura specifica et differentia individuali, per quam contrahitur et determinatur».